¹⁶⁴ AUGUSTINUS, *Sermo 153*, c. 1 n. 1 (PL 38, 825; CChr; OSAg, XXIII, p. 401)

II. Condiciones y motivos del estudio verdadero

como pacientes verdaderos y serán coronados con el galardón de la paciencia [...] Si tanto sufre un alma por alcanzar la causa de su perdición, ¿cuánto debe sufrir para no perderse?

Quanta pro falsis divitiis, quanta pro vanis honoribus, quanta pro ludicris affectionibus periculosissima et molestissima patientissime tolerantur! [...] In his miranda est potius quam laudanda patientia: immo nec miranda, nec laudanda, quae nulla est; sed miranda duritia, neganda patientia. [...] Patientia comes est sapientiae, non famula concupiscentiae. Patientia amica est bonae conscientiae, non inimica innocentiae. Cum ergo videris quemquam patienter aliquid pati, noli continuo laudare patientiam, quam non ostendit nisi causa patiendi. Quando illa bona est, tunc ista vera est: quando illa non polluitur cupiditate, tunc a falsitate ista distinguitur. Cum vero illa tenetur in crimine, tunc huius multum erratur in nomine. Sicut enim non omnes, qui sciunt, sunt participes scientiae, ita non omnes, qui patiuntur, sunt participes patientiae; sed qui passione recte utuntur, hi patientiae veritate laudantur, hi patientiae munere coronantur. [...] Si ergo tanta suffert anima ut possideat unde pereat, quanta debet sufferre ne pereat?

S. Agustín¹⁶⁵

200. Es necesario, como dice el Apóstol, que el varón «*renovado en el espíritu*» (Ef 4, 23) se lance día tras día en pos «*de aquellas cosas que tiene ante él*» (Flp 3, 13), o bien que se deje vencer por la negligencia. En este caso, como consecuencia lógica, volverá atrás para precipitarse en un mal peor. No es posible, por tanto, que el alma permanezca en un mismo estado. Es algo parecido a lo que sucede al que va a bordo de una nave y surca un río de impetuosas aguas. Se esfuerza, impulsando los remos, en remontar la corriente. Pero he aquí la alternativa: o bien logrará vencer el empuje de las olas remando vivamente, y subirá cauce arriba; o bien, cediendo la fuerza de su brazo, el flujo le arrastrará, llevándole rápidamente a la deriva. Es, por tanto, indicio evidente de nuestro deterioro, el que no hayamos progresado ni adquirido nada nuevo. Es indudable: el día que nos percatamos de no haber avanzado, es que hemos retrocedido.

Necesse est ut, secundum Apostolum, aut *renovatus quis spiritu mentis suae* (Eph 4, 23) per singulos dies proficiat, *ad ea quae in ante sunt se semper extendens* (Phil 3, 13); aut si neglexerit, consequens est ut retro redeat atque in deterius relabatur. Et idcirco nullo modo mens poterit in una atque eadem qualitate durare, velut si quis contra aquas fluminis violenti navem subigere remorum impulsionem